
Проект 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

О налоговой реформе 2025: ключевые изменения    

 

 

 Заслушав информацию Управления Федеральной налоговой службы 

Республики Татарстан, Комитет по бюджету, налогам и финансам отмечает 

следующее.  

С 1 января 2025 года вступил в силу ряд масштабных изменений, 

затрагивающих практически все налоги и налоговые режимы. 

Упрощенная система налогообложения (далее – УСН)  

Новыми правилами установлено повышение лимита доходов для 

перехода на УСН в сумме 337,5 млн. рублей за 9 месяцев года, в котором 

организация подает уведомление о переходе на упрощенку. Новый лимит 

337,5 млн. рублей действует уже за 9 месяцев 2024 года для перехода на УСН с 

2025-го. Для перехода на УСН с 2024 года лимит с учетом индексации 

составлял 149,5 млн. рублей. 

Порог доходов для применения УСН расширен с 265,8 млн. до 450 млн. 

рублей, а порог по остаточной стоимости основных средств — с 150 млн. до 

200 млн. рублей, численность работников – до 130 человек. 

Отменены повышенные ставки в рамках системы УСН — 8% при базе 

«доходы» и 20% для базы «доходы минус расходы» и при количестве 

сотрудников от 100 человек. Таким образом, весь бизнес на УСН будет 

применять базовые ставки 6% при базе «доходы» и 15% «доходы минус 

расходы». 

Чтобы налогоплательщики УСН не использовали переезд в новый регион 

для снижения налоговых платежей, Законом от 29 октября 2024 года № 362-

ФЗ внесены дополнения в п. 2 ст. 346.21 НК РФ. Теперь если в новом регионе 

ставка налога ниже, чем в прежнем, то считать налог нужно будет по старой 

ставке в течение 3 лет, включая год переезда. 

Дробление бизнеса 

С 12 июля 2024 года действует налоговая амнистия за дробление бизнеса 

в 2022 - 2024 годах при условии добровольного отказа от таких схем в 2025 и 

2026 годах. Для этих целей введены понятия дробления бизнеса и 

добровольного отказа от него. Так, добровольным отказом от дробления 

бизнеса следует считать расчет и уплату налогов с учетом объединения 

доходов всей группы или других показателей, которые нужно соблюдать для 

применения специальных режимов. 

consultantplus://offline/ref=AFC6FFAF270B888832FDFA1A75B8048C2B9DD45BAD92321BBA3BFA8A48946F10D45B0023CF58E8D3A9EB606F343794457E1A032DF32BABEET3FDO
consultantplus://offline/ref=AFC6FFAF270B888832FDFA1A75B8048C2B9DD45BAD92321BBA3BFA8A48946F10D45B0023CF58E8D2A0EB606F343794457E1A032DF32BABEET3FDO


2 

 

Освобождение от уплаты налогов, пеней, а также штрафов по итогам 

проверок за 2022 - 2024 годы применимо в случае, если в решении инспекции 

по выездной проверке за 2025 и 2026 годы дробление бизнеса не установят. В 

этом случае обязанность по уплате долга за дробление бизнеса прекращается с 

даты вступления в силу последнего решения. Важно: на день вступления в 

силу поправок, решения по проверкам за 2022 - 2024 годы еще не должны 

вступить в силу. 

Налог на прибыль 

С 2025 года увеличена ставка налога на прибыль с 20% до 25%.  

8% будет зачисляться в федеральный бюджет. 

Повышение ставки налога на прибыль на 5% принесет бюджету 

дополнительно 1,6 трлн рублей, которые в том числе направят на поддержку 

бизнеса — технологические и инфраструктурные проекты, необходимые для 

создания новой экономики. 

ИТ-компании будут исчислять налог на прибыль в федеральный бюджет 

по ставке 5% (сейчас ставка 0%). Такая ставка будет действовать до 2030 года. 

Организации радиоэлектронной промышленности и малые 

технологические компании будут исчислять налог на прибыль по ставке 8% 

(тоже в Федеральный бюджет). 

Для малых технологических компаний (это организации, 

разрабатывающие или производящие продукцию с использованием 

инновационных технологий) регионы смогут устанавливать пониженную 

ставку по налогу, подлежащему зачислению в бюджеты субъектов РФ, в 

Республике Татарстан они не установлены. 

Законом от 29 октября 2024 года № 362-ФЗ также добавлено повышение 

с 15 до 20% ставки налога на прибыль с процентов по государственным и 

муниципальным ценным бумагам, а также обращающимся облигациям 

российских организаций. 

С 2025 года введен федеральный инвестиционный налоговый вычет. 

Применяя его, можно уменьшить налог на прибыль в федеральный 

бюджет на 3% суммы расходов: 

- на приобретение или создание основного средства или нематериального 

актива (формирование первоначальной стоимости); 

- по достройке, дооборудованию, реконструкции, модернизации, 

техническому перевооружению основных средств и нематериальных активов. 

Федеральный инвестиционный налоговый вычет применяется в 

отношении организаций, основным видом деятельности по состоянию на 1 

января 2024 года которых является: добыча полезных ископаемых, 

обрабатывающие производства (за исключением продуктов, напитков, 

научные исследования и разработки, табачных изделий), обеспечение 

электроэнергией, газом и паром, кондиционирование воздуха, деятельность 

consultantplus://offline/ref=AFC6FFAF270B888832FDFA1A75B8048C2B9DD45BAD92321BBA3BFA8A48946F10D45B0023CF58E8D2A4EB606F343794457E1A032DF32BABEET3FDO
https://nalog-nalog.ru/nalogovye-izmeneniya-2025/nalog-na-pribyl-novye-popravki/
https://www.interfax.ru/business/962777?utm_source=interlink&utm_medium=970126


3 

 

гостиниц и общепита, деятельность в сфере телекоммуникаций и в области 

информационных технологий. 

Автоматизированная упрощенная система налогообложения (далее – 

АУСН) 

С 1 января 2025 года режим налогообложения АУСН распространяется 

на всю страну. Срок проведения эксперимента по работе на АУСН продлен до 

2027 года включительно. Официально разрешено применять АУСН тем, кто 

торгует через маркетплейсы. Маркетплейсы присоединяются к 

информационному обмену с налоговым органом, и будут передавать 

налоговым органам информацию о полученных комиссионных 

вознаграждениях от комитентов, принципалов.  

Важная поправка - перейти на применение специального налогового 

режима АвтоУСН можно будет с начала любого месяца.  

Кроме того, с 1 января 2025 г. при утрате права на налог на 

профессиональный доход (далее – НПД) можно будет перейти и на АвтоУСН, 

уведомив налоговый орган в течение 20 календарных дней с даты снятия с 

учета в качестве налогоплательщика НПД (ранее было только на УСН и 

ЕСХН). 

Патентная система налогообложения (далее – ПСН) 

Для работы на ПСН индивидуальный предприниматель должен иметь 

доходы не выше 60 млн руб. не только в текущем году, но и в предыдущем.  

Налог на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) 

С 2025 года расширена прогрессивная шкала ставок по НДФЛ. Вместо 

двух – 13 и 15% - введено пять ставок: 13, 15, 18, 20 и 22%. 

Дифференцированный НДФЛ для доходов: 

 для дохода до 2,4 млн руб. в год – 13%; 

 от 2,4 до 5 млн руб. – 312 тыс руб. и 15% с суммы, превышающей 2,4 

млн руб.; 

 от 5 до 20 млн руб. – 702 тыс руб. и 18% с суммы, превышающей 5 

млн.; 

 от 20 до 50 млн руб. – 3 402 тыс руб. и 20% с суммы, превышающей 

20 млн руб. 

 больше 50 млн руб. – 9402 тыс руб. и 22% с суммы, превышающей 50 

млн руб. 

Повышенный налог будет взиматься не со всей суммы, а только с 

превышения соответствующих порогов. 

Выплаты участникам СВО и работникам Крайнего Севера будут по-

прежнему облагаться НДФЛ по ставкам 13% и 15% (с сумм выше 5 млн рублей). 

Вводится новый налоговый вычет - за сдачу нормативов ГТО. Вычет будет 

предоставляться разово в сумме 18 тыс. рублей в одном месяце того года, когда 

сданы или подтверждены нормативы ГТО. 

https://nalog-nalog.ru/nalogovaya_sistema_rf/kakim-budet-novyj-nalogovyj-rezhim-dlya-malogo-biznesa-nn/
consultantplus://offline/ref=0821AF9195C5810686722439BD41AE069E11B62525C8F590A5CA68858AF7D73EE609B3150913E1D59560A3D0F0C055AC6571427337CAD151g7v7E
consultantplus://offline/ref=0821AF9195C5810686722439BD41AE069E1ABC2828CEF590A5CA68858AF7D73EF409EB190814FFD79D75F581B6g9v1E
https://nalog-nalog.ru/ndfl/progressivnaya-shkala-ndfl-s-2025-goda/


4 

 

Увеличивается стандартный вычет на детей - с 1,4 тыс. рублей до 2,8 тыс. 

рублей на второго ребенка и с 3 тыс. рублей до 6 тыс. рублей на третьего и на 

каждого следующего ребенка.  

Также с 350 тыс. рублей до 450 тыс. рублей увеличивается предельный 

размер доходов, до достижения которого применяются стандартные налоговые 

вычеты на детей. 

Туристический налог  

С 2025 года в Налоговый кодекс введена новая глава, посвященная 

туристическому налогу. Налог вводится в действие и прекращает действовать 

в соответствии с нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований. 

Объектом налогообложения признается оказание услуг по 

предоставлению мест для временного проживания в средствах размещения, 

принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином 

законном основании, расположенных на территории муниципального 

образования и включенных в реестр классифицированных средств 

размещения. Плательщиками налога будут организации и физические лица, 

оказывающие такие услуги. 

Налоговая база определяется как стоимость услуги без учета сумм налога 

и НДС. Налоговые ставки устанавливаются в размерах, не превышающих в 

2025 году 1%, в 2026 году - 2%, в 2027 году - 3%, в 2028 году - 4%, начиная с 

2029 года - 5% от налоговой базы. Налоговые ставки могут быть 

дифференцированы с учетом сезонности и (или) категории средства 

размещения. 

Зачисляться данный налог будет в доходы местных бюджетов. 

В Республике Татарстан налог введен в Казани, Чистополи и в 23 

сельских поселениях Чистопольского района, в 7 сельских поселениях 

Верхнеуслонского района, в г. Болгар и 3 сельских поселениях Спасского 

района, в г. Менделеевск и 3 сельских поселениях Менделеевского района, в 

Зеленодольске, пгт Васильево, пгт Нижние Вязовые и 2 сельских поселениях 

Зеленодольского района. 

Налог на имущество и земельный налог 

Субъекты РФ и муниципалитеты наделяются полномочиями по 

налогообложению дорогостоящих объектов. 

С 2025 года установлены новые предельные размеры ставок по налогам в 

отношении объектов недвижимого имущества и земельных участков, 

стоимостью свыше 300 млн рублей.  

По налогу на имущество предельная ставка поднимется с 2% до 2,5%, по 

земельному налогу с 0,3% до 1,5%. При этом субъект может самостоятельно 

решать, какую ставку установить. 

Операции с цифровой валютой  



5 

 

28 ноября 2024 года подписан закон № 418-ФЗ о налогообложении 

операций с цифровой валютой, который внес поправки в части первую и 

вторую Налогового кодекса. 

Установлено, что цифровая валюта (в том числе цифровая валюта, 

используемая в качестве средства платежа по внешнеторговым договорам 

(контрактам) в рамках экспериментального правового режима в сфере 

цифровых инноваций) признается имуществом. 

Физические лица, а также индивидуальные предприниматели, 

находящиеся на общей системе налогообложения, платят НДФЛ с доходов от 

операций с криптовалютой, а организации на общей системе налогообложения 

– налог на прибыль. 

Майнинг, реализация криптовалюты, услуги уполномоченной 

организации, обеспечивающей заключение сделок с цифровой валютой в 

рамках экспериментального правового режима, НДС не облагаются. 

 

Рассмотрев и обсудив информацию Управления Федеральной налоговой 

службы Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Информацию Управления Федеральной налоговой службы по 

Республике Татарстан об основных изменениях налогового законодательства 

принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

2.1 Министерству финансов Республики Татарстан проинформировать 

Комитет по бюджету, налогам и финансам о влиянии изменений налогового 

законодательства на бюджетную систему Республики Татарстан. 

Срок – ноябрь 2025 года. 

2.2 Управлению Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан 

уведомить Комитет по бюджету, налогам и финансам о существующих 

проблемах в правоприменении и налоговом администрировании в связи с 

внесенными изменениями в налоговое законодательство. 

Срок – ноябрь 2025 года. 

3. Комитету по бюджету, налогам и финансам совместно с профильными 

министерствами и ведомствами провести анализ последствий, вызванных 

изменениями в налоговом законодательстве, которые вступили в силу с 1 

января 2025 года, для Республики Татарстан. 

Срок – декабрь 2025 года. 

 

 

Председатель комитета Л.А. Якунин 

 

consultantplus://offline/ref=7D9F58556DC46EFBF06B2A08FE021D6A6AA7D8CC4310806F0FC383895B6C2DC8434D73E53724781F6D561C2F2F427D8DDED96ACD9BC1N9J
consultantplus://offline/ref=7D9F58556DC46EFBF06B2A08FE021D6A6AA7D8CC4310806F0FC383895B6C2DC8434D73E53724781F6D561C2F2F427D8DDED96ACD9BC1N9J

